ESTADO DO ACRE
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

GABINETE DA DEPUTADA MARIA ANTÔNIA

PROJETO DE LEI N°  à0  DE 2025

"Denomina" Hospital de Dermatologia Sanitária" o

HOSPITAL DERMATOLOGICO SANITAR1A

REGIONAL Witliam John Woods (Dr.Guilherme)

no município de Cruzeiro do Sul.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE,

FAÇO SABER que Assembleia Legislativa decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art l - "Fica denominado nome do Hospital de Dermatologia Sanitária" situado no

município para Hospital Dermatológico Sanitária Regional William John Woods

(Dr. Guilherme), em homenagem ao médico por atuar no tratamento da hanseníase no

Acre.

Art 20  - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões "Deputado FRANCISCO CARTAXO"

111 de fevereiro de 2025

De

ALEAC - Assembleia Legislativa do Estado do Acre, Rua Arlindo Porto Leal, 241 - Centro, Rio Branco -
Acre (68) 3213-4066

Deputad Estadual - PP

ESTADO DO ACRE
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

GABINETE DA DEPUTADA MARIA ANTÔNIA

Justificativa

William John Woods, conhecido como Dr. Guilherme, nasceu em 1937, na Irlanda do

Norte, chegando ao Acre na década de 60 onde o mesmo acercar-se ao estado como

missionário da Igreja Batista.

William John Woods ( Dr. Guilherme) viu de perto a realidade da população e resolveu

se tomar médico para diminuir um pouco os problemas de saúde e o sofrimento do povo

que habitava a região. Inicialmente se tomou paramédico, realizando curso voltado para

a área de hanseníase, promovido pela Leprosy Research Iinit e em 1974 se graduou em

medicina pela Universidade Federal do Amazonas.

Entre as décadas de 1970 a 1980, percorreu o estado, desde as cidades, até colônias e

seringais, levando medicamentos que tratavam a hanseníase, para moradores de

seringais, aldeias indígenas, localidades ribeirinhas e locais de dificil acesso no Acre.

Em 1997 recebeu o título de Cavalheiro da Ordem Britânica, concedido pela Rainha da

Inglaterra, homenagem por sua luta de médico em diminuir os casos de hanseníase na

Amazônia. Nas décadas de 70 e 80, em pequenos aviões, barcos, canoas, lombo de

animais e muitas horas a pé, ele levou os medicamentos que tratavam e curavam a

hanseníase, para moradores de seringais, aldeias indígenas, localidades ribeirinhas e

focais de dificil acesso no Acre. Transferiu-se em 1979 para o Acre, onde foi gerente do

Programa de, sobretudo por seu esforço em combater a doença no Brasil.

William John Woods (Dr. Guilherme) também era reconhecido por ter descoberto cura

para a doença tropical de Jorge Lobo, que é rara e só tem incidência na Amazônia.

William John Woods (Dr. Guilherme) deixou-nos um legado.

Sala das Sessões "Deputado FRANCISCO CARTAXO"

11 de fevereiro de 2025

ALEAC - Assembleia Legislativa do Estado do Acre, Rua Arlindo Porto Leal, 241 - Centro, Rio Branco -
Acre (68) 3213-4066